
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 

____________________ 

Provincia di Bergamo 

 

Codice Ente 10245 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Sigla Numero Data  

G.C. 19 11-02-2022 COPIA 

 

 

OGGETTO: ANNO 2022 - DETERMINAZIONE DELL' INDENNITA' DI 

FUNZIONE DEL SINDACO, DEL VICESINDACO E 

DELL'ASSESSORE 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 11:00 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 

BELLINI ANGELA SINDACO Presente 

PENDEZZA LUCA 

GIOVANNI 
VICESINDACO Assente 

MOIOLI VERUSKA ASSESSORE Presente 

 Totale Presenti    2 

 Totale Assenti    1 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



 

PARERE PREVENTIVO  

 

Il sottoscritto nella sua qualità di Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 

bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del Regolamento dei 

controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di 

regolarità amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, attestando la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 

Addì, 11-02-2022 

       SEGRETARIO COMUNALE 
                          f.to   LEANDRA SAIA 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO  

 

 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 

49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del 

Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 

necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità contabile sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

        

Addì, 11-02-2022 

                                                                                    RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       f.to   ANGELA BELLINI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che la Sig.ra Angela Bellini è stata eletta Sindaco pro-tempore del 

Comune in data 11.06.2018 a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 10.06.2018 e 

che la stessa ha provveduto a nominare con decreto sindacale n. 12 in data 21.06.2018, 

quali componenti della Giunta come segue: 

- Pendezza Luca Giovanni – Vice Sindaco – Assessore alla Cultura, Turismo e 

Rapporti con le Associazioni 

- Moioli Veruska – Assessore Ai servizi sociali e Personale; 

 



  PREMESSO che l’art. 82 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., attribuisce una indennità 

di funzione al Sindaco, agli Assessori ed al Presidente del Consiglio Comunale con le 

modalità previste dal medesimo; 

 

  VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 04.04.2000, n. 119, con il quale si 

adotta il regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di 

funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma delle richiamate 

disposizioni di legge; 

 

VISTO il comma 54 paragrafi a) e b) della legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 

2006), con i quali venivano rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare 

risultante alla data del 30/09/2005 le indennità e i gettoni di presenza degli 

amministratori indicati in oggetto; 

 

VISTO la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 

12/01/2012 con la quale si conferma ancora in vigore la riduzione del 10%; 

 

VISTA la nota dell’ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani, 

dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’art. 1 commi da 583 a 587 della 

legge di Bilancio per il 2022;  

 

DATO ATTO che i commi di cui sopra prevedono che: 

- a decorrere dall’anno 2024 l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e 

dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata 

al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni come 

individuato dalla Conferenza Stato-Regioni del 30 ottobre 2012 il cui 

importo massimo è stato fissato in euro 13.800 mensili per dodici mensilità, 

in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale e 

nelle seguenti misure per ciascuna tipologia di ente individuata, e che nello 

specifico per il Comune di Villa d’Ogna, rientra nei comuni al di sotto del 

3.000 abitanti; 

- in sede di prima applicazione per il biennio 2022-2023, la disposizione 

prevede che l’indennità di funzione dei sindaci è adeguata agli importi a 

regime previsti a decorrere dall’anno 2024, rispettivamente nelle misure del 

45 per cento per l’anno 2022 e del 68 per cento per l’anno 2023; 

- conseguentemente anche le indennità di funzione da corrispondere ai 

vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate 

alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, applicando le percentuali 

previste per le medesime finalità dal decreto del Ministro dell’interno del 4 

aprile 2000, n. 119; 

- a titolo di concorso alla copertura dell’onere sostenuto dai comuni per 

l'incremento delle indennità di funzione da corrispondere ai sindaci ed agli 

amministratoti locali, il fondo di cui all’articolo 57- quater, comma 2, del 

decreto n. 124/2019, è incrementato di 100 milioni di euro per l’anno 2022, di 

150 milioni di euro per l’anno 2023, e di 220 milioni di euro annui a 

decorrere dall’anno 2024; 

 

VISTA la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero 

dell’economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in 

risposta alla richiesta di chiarimenti da parte di ANCI sulle modalità di applicazione 

delle predette percentuali chiarisce che: “Tanto premesso, al fine di evitare possibili 

dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al 



differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo 

importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente 

fascia demografica di appartenenza”; 

 

RITENUTO di dover decidere l’ammontare dell’indennità di funzione per l’anno 

2022 come indennità di funzione del Sindaco, vicesindaco e assessore come di seguito: 

 

Calcolo modifiche indennità di Sindaci e Amministratori locali 
Art. 1, c. da 583 a 587, Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022) 

  

Indennità presidenti regione 13.800,00 € 

Tipologia Ente Comune con popolazione fino a 3.000 abitanti.  

Percentuale indennità 16,00% 

Importo indennità (A) 2.208,00 € 

Aspettativa NO 

Importo Spettante (B) 2.208,00 € 

Indennità attuale (C) 1.498,63 € 

Incremento a regime 
(Differenza con DL 124/2019 
€ 1659,38) 548,62 € 

Richiesta anticipazione NO 

Indennità 2022 1.906,26 € 

Incremento indennità 2022 45%  

Indennità 2023 2032,44 € 

Incremento indennità 2023 68% 

Indennità 2024 2.208,00 €  

Incremento indennità 2024 100% 

 

Sindaco anno 2022: € 1.906,26  

Sindaco anno 2023: € 2.032,44 

Sindaco anno 2024: € 2.208,00 

 

VISTO il DM 119/2000 al vicesindaco spetta un’indennità pari al 20% dell’indennità 

del sindaco, ridotta del 50% in caso di lavoratore dipendente non in aspettativa, come 

segue: 

 

Vicesindaco anno 2022: € 190,63 (lavoratore dipendente non in aspettativa) 

Vicesindaco anno 2023: € 203,24 (lavoratore dipendente non in aspettativa) 

Vicesindaco anno 2023: € 220,80 (lavoratore dipendente non in aspettativa) 

 

VISTO il DM 119/2000 all’assessore spetta un’indennità pari al 15% dell’indennità 

del sindaco, ridotta del 50% in caso di lavoratore dipendente non in aspettativa, come 

segue: 

 



Assessore anno 2022: € 285,94 

Assessore anno 2023: € 304,87 

Assessore anno 2024: € 331,20 

 

PRESO ATTO che la suddetta norma riguardante l’aumento delle indennità dei 

Sindaci ridetermina anche il compenso massimo mensile percepibile dai Consiglieri 

comunali, che è pari ad un quarto dell’indennità del Sindaco in base a quanto disposto 

dall’articolo 82, comma 2, del TUEL; 

 

VISTI i pareri espressi dai soggetti indicati ai sensi dell’art. 49 primo comma, 

dell’art. 147 bis, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

– D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e del TITOLO II del regolamento sui controlli interni, 

inseriti nel presente atto; 

 

VISTO il parere del revisore dei conti allegato alla presente sotto la lettera A); 

 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 
Le premesse sono parte integrante della presente determinazione 

1. Di fissare, con decorrenza dal 01.01.2022, l’indennità di funzione mensile del 

Sindaco in € 1.906,26 per 12 mensilità oltre all’indennità di fine mandato; 

2. Di fissare, con decorrenza dal 01.01.2022, l’indennità di funzione mensile del 

vicesindaco in € 190,63 e dell’assessore in € 285,94; 

3. Di dare atto che l’aumento dell’indennità di fine mandato del Sindaco, il cui importo 

ammonta ad € 548,62 rimarrà a carico del bilancio; 

4. Di inserire all’interno della previsione di bilancio la copertura finanziaria per la 

maggiore spesa alla Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap 

1001/10 del Bilancio alla voce “INDENNITA’ DI CARICA E ASSEGNI SPETT. 

AL SINDACO” e alla Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 1001/15 

del Bilancio alla voce “INDENNITA DI CARICA AGLI ASSESSORI 

COMUNALI”; 

5. Di dare atto che, concorre alla copertura totale del maggior onere annuo sostenuto 

per la corresponsione dell'incremento dell'indennità il contributo annuo concesso 

con decreto del Ministero dell’Interno all’interno del fondo di cui all’articolo 57- 

quater, comma 2, del decreto n. 124/2019; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

7. Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, T.U. 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali stante l’urgenza di dare immediata 

attuazione al presente atto, al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti. 

 



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ANGELA BELLINI F.to  LEANDRA SAIA 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Addì, 11-02-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  LEANDRA SAIA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. 

Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

Addì, 06-03-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 LEANDRA SAIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in 

copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Addì, 24-02-2022 

 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 

 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

 Addì, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 della pubblicazione 

 Eugenia Stabilini 

 


